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AbStRAKt: W artykule zostanie przedstawiony życiorys Wity Szulc, polskiej pre-
kursorki arteterapii. Opisana zostanie jej kariera naukowa, praca arteterapeutyczna 
i biblioterapeutyczna.
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Wita Szulc urodziła się 3 lipca 1941 roku w Śniatynie, w województwie stani-
sławowskim, jako córka Wawrzyńca Bronisława Szulca i Kazimiery, z domu 
Stworzyńskiej. Oboje rodzice mieszkali i byli absolwentami Uniwersytetu 
Jana Kazimierza we Lwowie, co wpłynęło na fakt, że ich córka wyrastała 
w atmosferze poszanowania tradycji, kultu prawdy historycznej (matka 
była historykiem), szacunku dla wiedzy naukowej i miłości do książek. 
Przeżycia z okresu dzieciństwa spędzonego na Kresach, a później w Lubli-
nie, Łodzi, Zgierzu i Poznaniu, dokąd przeprowadzała się wraz z rodzicami, 
z jednostką wojskową, w której służył jej ojciec, opisała w książce Kaj
ros i arteterapia. Opowieść autobiograficzna (2013). Szkołę podstawową, 
liceum i studia wyższe (filologia klasyczna na UAM) ukończyła w Poznaniu, 
gdzie mieszka na stałe. Ma syna Jana, z wykształcenia ekonomistę.

Bezpośrednio po ukończeniu studiów, nie znajdując zatrudnienia 
w szkolnictwie jako filolog klasyczny, przyjęła posadę kierowniczki świe-
tlicy fabrycznej i bibliotekarza w Poznańskich Zakładach Przemysłu Tłusz-
czowego (włączonych pod koniec lat 60. XX w. do Fabryki Kosmetyków 
„Lechia”). Ten okres pracy zaowocował doktoratem, obronionym w roku 
1977 na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Wrocławskiego, opublikowa-
nym dopiero 30 lat później w formie książki pt. Kultura dla mas Polski 
Ludowej. Wizje ideologów, twórców i publicystów z lat 1944–1956 (2008). 
Punktem wyjścia rozważań zawartych w tej książce jest biblioteka dla 
„ludzi pracy” oraz stan czytelnictwa i wydawnictw w okresie powojennym, 
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co później przełożyło się na zainteresowanie czytelnictwem i książkami 
przeznaczonymi dla określonych grup czytelników, konkretnie dla chorych 
dorosłych i dzieci hospitalizowanych.

W latach 1970–2003 związana była z Akademią Medyczną im. Karola 
Marcinkowskiego w Poznaniu, najpierw jako kierownik Biblioteki Instytutu 
Stomatologii i nieetatowy lektor języka łacińskiego, potem jako kustosz 
dyplomowany (egzamin państwowy na stopień bibliotekarza dyplomowa-
nego, Kielce 1980 r.), kierownik Oddziału Bibliotek Zakładowych Biblioteki 
Głównej, a od roku 1984 jako adiunkt na Wydziale Pielęgniarskim, przemia-

nowanym później na Wydział Nauk 
o Zdrowiu. Na Wydziałach Lekarskich 
I i II oraz na Wydziale Nauk o Zdro-
wiu wykładała przedmioty: „Etnopie-
lęgniarstwo”, „Kulturoterapia”, „Sztuka 
w medycynie” według programów 
autorskich. Zainteresowała się wów-
czas bibliotekami szpitalnymi i biblio-
terapią. W skrypcie dla studentów 
Wydziału Pielęgniarskiego pt. Kultu
roterapia, który napisała w roku 1988, 
w rozdziale Biblioterapia (s. 51–79) 
uprzystępniła po raz pierwszy pol-
skiemu czytelnikowi Materiały źró
dłowe do biblioterapii pod redakcją 
Rhei Rubin (Londyn 1978), bezpośred-
nio po ukazaniu się obszernej recenzji 
tego dzieła, opublikowanej przez dr 
Ewę Tomasik, z Wyższej Szkoły Peda-

gogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej (obecna APS) w Warszawie 
w czasopiśmie „Szkoła Specjalna”(1988, nr 3, s. 217–231). W książkach pt. 
Sztuka i terapia (1993) i Kulturoterapia. Wykorzystanie sztuki i działalno
ści kulturalno- oświatowej w lecznictwie (1994) zagadnieniom biblioterapii 
poświęciła jeszcze więcej miejsca, szczegółowo przedstawiając jej meto-
dykę i podstawy naukowe. Na podstawie wieloletnich badań ogniskują-
cych się na „książce wyjątkowej w życiu” dowodzi, że terapeutyczny wpływ 
określonej lektury zależy od sytuacji życiowej, w jakiej aktualnie znajduje 
się jej czytelnik, jego światopoglądu i ogólnej wiedzy, w związku z czym 
zestawy książek według poruszanych w nich problemów powinny mieć 
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Fot. 1. Szulc W. (2008). Kultura dla mas 
Polski Ludowej: wizje ideologów, twór
ców i publicystów z lat 1944–1956
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tylko charakter orientacyjny, i to bardziej dla biblioterapeuty niż dla czytel-
nika. Innymi słowy, w biblioterapii, tak jak w „zwykłym” czytelnictwie ksią-
żek obowiązują – zdaniem Wity Szulc – cztery prawa Ranganatana. Wita 
Szulc problematykę biblioterapii zrekapitulowała w tekście Biblioterapia. 
Powrót do źródeł („Przegląd Biblioterapeutyczny” 2011, nr 1). W tym okre-
sie opracowała koncepcję i stosowała kulturoterapię kolejno w Katedrach 
Rehabilitacji, Neurologii Wieku Rozwojowego, Zdrowia Matki i Dziecka 
oraz w warunkach sanatoryjnych, na obozach rehabilitacyjnych w Krynicy 
Morskiej. Zauważyła, mając bezpośredni kontakt z różnymi pacjentami, 
że w dobie widocznego kryzysu tradycyjnego czytelnictwa biblioterapia 
powinna być bardziej terapią narracyjną niż czytelniczą i do prowadze-
nia takiej właśnie formy terapii należy przygotowywać adeptów studiów 
biblioterapeutycznych.

Na podstawie książki Kulturoterapia. Wykorzystanie sztuki i dzia-
łal  ności kulturalno–oświatowej w lecznictwie (1994), wyróżnionej indy-
wi du  alną nagrodą Ministra Zdrowia 
i Opie ki Społecznej (1995) i kolokwium 
habilitacyjnego na Wydziale Studiów 
Edukacyjnych UAM w Poznaniu otrzy-
mała stopień doktora habilitowanego 
nauk pedagogicznych. W roku 1996 
wygrała konkurs na stanowisko profe-
sora tej uczelni i została kierownikiem 
Zak ładu Edukacji  Wczesnoszkolnej 
i Arteterapii na Wydziale Pedagogiczno–
Artystycznym UAM w Kaliszu. Pracowała 
tam do roku 2004, prowadząc zajęcia na 
pierwszych w Polsce studiach „Edukacja 
wczesnoszkolna z arteterapią” oraz, od 
roku 2000, na studiach podyplomowych 
„Arteterapia” jako ich kierownik. W roku 
2002 wybrana została do Senatu UAM. 
Wita Szul była także współzałożycielką 
(2003) i pierwszą prezes Stowarzyszenia 
Arteterapeutów Polskich „Kajros”, zało żonego w Kaliszu i mającego siedzibę 
na Wydziale Pedagogiczno-Artystycznym poznańskiej uczelni.

W roku 2004 przeszła na Uniwersytet Wrocławski, gdzie została 
kierownikiem Zakładu Edukacji Zdrowotnej i Arteterapii. Związana 
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Fot. 2. Szulc W. (2010). Arteterapia ja 
ko dyscyplina akademicka w krajach 
europejskich
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z Uniwersytetem Wrocławskim w latach 2004–2011 opracowała i wdrożyła 
program studiów doktorskich z arteterapii, w ramach Studium Doktoranc-
kiego z Pedagogiki. Na tej podstawie Instytut Pedagogiki UWr otrzymał 
akredytację ECArTE (European Consortium for Arts Therapies Education), 
stanowiącą rękojmię poziomu tych studiów, zbieżnego ze standardami 
ECArTE, wypromowała czworo doktorów pedagogiki, których dysertacje 
poświęcone arteterapii zaaprobowało Zgromadzenie Ogólne ECArTE na 
zjeździe we Wrocławiu 17.04.2007 r. Prowadziła ponadto zajęcia z „Kul-
turoterapii” w Akademii Muzycznej im. K. Lipińskiego we Wrocławiu oraz 
na Studiach Podyplomowych „Muzykoterapia” w UMCS w Lublinie. Opra-
cowała program dwustopniowych studiów „Muzykoterapia” dla Akademii 
Muzycznej im. K. Szymanowskiego w Katowicach (2007). Z kolei w Instytu-
cie Psychologii Uniwersytetu Wrocławskiego jest wykładowcą na Studiach 
Podyplomowych Biblioterapii i promotorem pracy dyplomowych. Pełni 
funkcję przewodniczącej Rady Naukowej rocznika naukowego „Przegląd 
Biblioterapeutyczny”, wydawanego przez Instytut Psychologii UWr. Gościn-
nie występowała z wykładami na Ukrainie (Konserwatorium im. M. Łysenki 
we Lwowie, Uniwersytet Pedagogiczny w Żytomierzu), na Litwie (Uni-
wersytet Pedagogiczny w Wilnie), na Łotwie (Uniwersytety Pedagogiczne 
w Rydze i Ljepai) we Włoszech (Scuola College Solinio – Bari). W roku 2016 
wystąpiła jako ekspert ze strony Polski w Ankonie na konferencji podsumo-
wującej Międzynarodowy Projekt Musa, poświecony terapiom rekreacyjnym 
dla dzieci hospitalizowanych. Prowadziła ponadto zajęcia z „Kulturoterapii” 
w Akademii Muzycznej im. K. Lipińskiego we Wrocławiu oraz na Studiach 
Podyplomowych „Muzykoterapia” w UMCS w Lublinie. Opracowała pro-
gram dwustopniowych studiów „Muzykoterapia” dla Akademii Muzycznej 
im. K. Szymanowskiego w Katowicach (2007).

W latach 2011–2018 była profesorem nadzwyczajnym w Państwowej 
Wyższej Szkole awodowej im. Witelona w Legnicy. Tam, prowadząc zajęcia 
ze studentami pedagogiki, dalej pracowała naukowo i przyczyniła się do 
uruchomienia studiów podyplomowych oraz kursu „Arteterapia”. Jej mające 
charakter podręcznikowy publikacje Arteterapia oparta na wiedzy i Wiedza 
o arteterapii dla pedagogów i promotorów zdrowia wydane zostały przez 
uczelniane Wydawnictwo PWSZ. W ramach programu wymiany nauczy-
cieli akademickich i studentów „Erasmus” między Uniwersytetem Cuku-
rova w Adanie (Turcja) a PWSZ im. Witelona w Legnicy prowadziła zajęcia 
dla studentów w Turcji, w latach 2012, 2014 oraz dla studentów tureckich 
i włoskich w Legnicy (2017, 2018).
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W latach 1996–2012 reprezentowała Polskę w Europejskim Komite-
cie Muzykoterapii EMTC European Music Therapy Committee – pracowała 
w Komisjach Edukacji i Badań Naukowych i uczestniczyła w odbywających 
się cyklicznie Zgromadzeniach Ogólnych (General Assembly) EMTC. Od 
roku 1994 współpracuje z ECArTE (European Consortium for Arts Therapies 
Education, tj. z Europejskim Konsorcjum Edukacji w Arteterapii, pełniąc od 
roku 2004 funkcję Regionalnego, a od 2015 roku Globalnego Reprezentanta 
tej organizacji w Polsce. Funkcja ta wiąże się z propagowaniem w kraju 
i regionie idei ECArTE, uczestniczeniem w obradach Zgromadzenia Ogól-
nego (General Assembly) i przygotowywaniem publikowanych co 2 lata na 
stronie www.ecarte.info raportów o sytuacji arteterapii w danym kraju. Jest 
stałym współpracownikiem redakcji (Editorial Contact) czasopisma „Nor-
dic Journal of Music Therapy” (wyd. Routledge, London).

Wita Szulc w toku swojej wieloletniej pracy zawodowej stworzyła teo-
retyczne i metodologiczne ramy dla terapii przez sztukę, na trwałe wpro-
wadziła arteterapię do dyscyplin pedagogicznych i psychologicznych, a tym 
samym zapoczątkowała polską szkołę arteterapii, której biblioterapia jest 
integralną częścią.
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AbStRACt: The article will present the life story of Wita Szulc, Polish forerunner of art 
therapy. Her scientific career, art-therapy and bibliotherapy work will be described.
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